

Til Folketingets Erhvervsudvalg

Den 20/10 2021

Jeg henvender mig til udvalgets medlemmer i håb om, at der lovmæssigt kan gøres noget ved Danske Banks ageren som politi. Sagen drejer sig om, at jeg to gange i indeværende år har foretaget større betalinger fra min bankkonto end sædvanligt. I begge tilfælde blev jeg kontaktet af banken, og skulle redegøre for hvad betalingerne drejede sig om. Senest er det en betaling på 11.500 euro for køb af en vare i Italien. Jeg har til Danske Bank måtte udlevere min private mailveksling med sælgeren af varen i Italien uden at banken på nogen måde har redegjort for hjemmelsgrundlag eller på anden måde har oplyst mig om baggrunden for udlevering af private mails.

Egentlig troede jeg ikke at private virksomheder eller privatpersoner har hjemmel i lovgivningen til at foretage undersøgelser af andre menneskers privatøkonomi ved mistanke om ulovligheder. Jeg troede det var en opgave for politiet. Nu er Danske Bank ikke ligefrem kendt for at have orden i tingene, men jeg går ud fra at Folketinget ved lov har givet bankerne hjemmel til undersøgelser, der i alle andre sammenhænge henhører under politiet. Jeg går også ud fra, at krav om udlevering af private mails normalt kræver en dommerkendelse.

Jeg kan ikke vide det, men har en fornemmelse af at Danske Bank alene foretager disse helt ubegrundede undersøgelser for at pleje sit eget image efter skandale efter skandale. Hvis man ser lidt humoristisk på det, kan man jo sige at banken har særlige kompetencer i forhold til ulovligheder. Det forekommer dog meget intimiderende at blive undersøgt af en organisation, som formodentligt suverænt har danmarkskrekorden i hvidvask af penge. Jeg har rykket banken for en "frikendelse", men banken har ikke besværet sig med at svare.

Jeg er en ganske almindelig borger i dette land. Ustraffet og pensionist.

Jeg håber at udvalget kan oplyse mig om, hvordan i alverden Danske Bank har fået hjemmel til at undersøge min privatøkonomi, og opfordrer udvalget til hurtigst muligt at ophæve denne hjemmel. Jeg er nok ikke den eneste person her i landet, der chikaneres af bankens "undersøgelser".

Det er godt at der foretages undersøgelser af mulige ulovligheder, men det må da være en politimæssig opgave. Ellers tror jeg at retssikkerheden lider skader.

Med venlig hilsen

Bo Barrensø, Krokusvej 4, 3250 Gilleje